
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.579  75Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2023-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/635613
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições legais 
resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 019/2023- SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para fornecimento 
de MATERIAL COMUNICAÇÃO VISUAL COM INSTALAÇÃO E BANDEIRAS, para atender às necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, 
conforme especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência, Anexo I do Edital.
LOTE 1: H DE F PIRES SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 18.655.861/0001-73 

Item Descrição do Material Und Qtde Valor Unit. Valor Total 
01 ADESIVO AUTOMOTIVO: conforme especificação do Termo de Referência. M² 160 74,99 11.998,40
02 ADESIVO IMANTADO: conforme especificação do Termo de Referência. M² 60 34,99 2.099,40
03 ADESIVO: conforme especificação do Termo de Referência. M² 400 44,99 17.996,00
04 BANNER:conforme especificação do Termo de Referência. M² 400 44,99 17.996,00
05 CANECA PERSONALIZADA: conforme especificação do Termo de Referência. Und 100 19,99 1.999,00
06 CANETA PERSONALIZADA: conforme especificação do Termo de Referência. Und 500 4,50 2.250,00
07 CRACHÁ C/ CORDÃO PERSONALIZADO: conforme especificação do Termo de Referência. Und 1.000 15,99 15.990,00
08 FACHADA: conforme especificação do Termo de Referência. M² 100 480,00 48.000,00
09 PLACA DE HOMENAGEM AÇO: conforme especificação do Termo de Referência. Und 20 119,99 2.399,80
10 PLACA DE HOMENAGEM ACRÍLICO: conforme especificação do Termo de Referência. Und 20 119,99 2.399,80
11 PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE PORTA: conforme especificação do Termo de Referência. Und 400 24,99 9.996,00
12 PLACA DE INAUGURAÇÃO: conforme especificação do Termo de Referência. Und 10 1.299,99 12.999,90
13 PLACA INDICATIVA:conforme especificação do Termo de Referência. M² 200 89,99 17.998,00
14 PRISMA DE MESA: conforme especificação do Termo de Referência. Und 50 44,99 2.249,50

VALOR TOTAL COMUNICAÇÃO VISUAL 166.371,80
 
Valor Total Lote 1: R$ 166.371,80 (Cento e sessenta e seis mil, trezentos e setenta e um reais e oitenta centavos)
LOTE 2: PORTAL INDUSTRIA, SERVICO E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA - CNPJ: 20.213.219/0001-86

Item Descrição do Material Und Qtde Valor Unit. Valor Total 
15 BANDEIROLA: conforme especificação do Termo de Referência. Und 2000 13,95 27.900,00
16 BANDEIRA DO BRASIL:conforme especificação do Termo de Referência. Und 12 79,15 949,80
17 BANDEIRA DO PARÁ: conforme especificação do Termo de Referência. Und 12 79,15 949,80
18 BANDEIRA DO SISTEMA DE SEGURANÇA:conforme especificação do Termo de Referência. Und 12 79,15 949,80

VALOR TOTAL BANDEIRAS 30.749,40
 
Valor Total Lote 2: R$ 30.749,40 (Trinta mil, setecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos)
Belém, 18 de outubro de 2023
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 998557

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNI-
CA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO DO 
ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Salvamento - compressor, 
para atender às necessidades operacionais do Corpo de Bombeiros Militar 
do Pará, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do 
Termo de Adesão nº 28/2022, conforme condições e especificações cons-
tantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 31/10/2023.  
HORA DA ABERTURA: 10h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 18 de outubro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 998538
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição de SCANNER A LASER 3D, com capacitação (treinamen-
to), para subsidiar a Coordenadoria de Engenharia Legal (CEL) e o Núcleo 
de Crimes Contra a Vida (NCCV) da Polícia Científica do Pará (PCEPA) no 
atendimento de demandas periciais em locais de incêndio e/ou explosão 
e crimes contra a vida, com recursos provenientes do Plano de Aplicação, 
oriundo do Termo de Adesão nº 028/2021, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 31/10/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 18 de outubro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 998583

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 195/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82 e Matrícula Funcional nº 5103371/4, residente e domiciliado nesta ci-
dade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, 
em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a 
PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-GAB IESP, Resolu-
ção nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, nº311/2019, nº355/2020 e 
nº426/2022, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino 
de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor JÂNIO 
ROBERTO ARNAUD FERREIRA, Titulação Especialista, inscrito(a) no CPF 
sob o nº 563.081.752-34, residente e domiciliado na cidade de Belém/PA, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profissionais 
especializados para execução de atividades educacionais como Docente 
das disciplinas “Introdução a Softwares e Ferramentas de Modelagens”, 
“Softwares e Ferramentas de Modelagens Utilizados na Perícia”  e “Prática/
Simulação”, para o Curso de Ferramentas e Softwares Utilizados na Confec-
ção dos Laudos Periciais, aprovado pela Resolução nº 459/2023 - CONSUP, 
cujo valor total é R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), incluídos todos os va-
lores relativos à prestação de serviços e tributos, Programação Orçamen-
tária: 85.201.06.181.1502.8832- Capacitação dos Agentes de Segurança 
Pública; Naturezas: 339036 e 339047; Fonte: 01500000001.
Belém/PA, 17 de outubro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativ

Protocolo: 998911
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 196/2023 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, inscrito no CPF n° 304.401.902-
82 e Matrícula Funcional nº 5103371/4, residente e domiciliado nesta ci-
dade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 25, II, da Lei 8.666/93, 
em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 14.133/2021, e a 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.compraspara.pa.gov.br
http://iesp.pa.gov.br/wp-content/uploads/2021/02/Portaria-012-2019-Prorroga-se-a-vig%C3%AAncia-da-Portaria-n.%C2%BA-0072018.pdf

